
 Naciones Unidas  E/2024/SR.34 

  

Consejo Económico y Social  
Distr. general 

9 de octubre de 2024 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. 

Dichas correcciones deberán presentarse en uno de los idiomas de trabajo. Deberán presentarse 

en un memorando y también incorporarse en un ejemplar del acta. Las correcciones deberán 

enviarse lo antes posible a la Jefatura de la Sección de Gestión de Documentos (dms@un.org). 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

24-13128 (S) 

*2413128*  
 

Período de sesiones de 2024 

27 de julio de 2023 a 24 de julio de 2024 

Serie de sesiones de alto nivel 
 

Acta resumida de la 34ª sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el miércoles 17 de julio de 2024 a las 10.00 horas  
 

Presidenta: Sra. Narváez Ojeda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Chile) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 5 del programa: Serie de sesiones de alto nivel sobre el tema “Reforzar la 

Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible y erradicar la pobreza en épocas de crisis 

múltiples brindando efectivamente soluciones sostenibles, resilientes e innovadoras ” 

(continuación) 

a) Reunión ministerial del foro político de alto nivel sobre el desarrollo sostenible 

celebrado bajo los auspicios del Consejo Económico y Social (continuación) 

 Debate general (continuación) 

 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


E/2024/SR.34 
 

 

2/19 24-13128 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.05 horas. 
 

 

Tema 5 del programa: Serie de sesiones de alto nivel 

sobre el tema “Reforzar la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible y erradicar la pobreza en 

épocas de crisis múltiples brindando efectivamente 

soluciones sostenibles, resilientes e innovadoras” 

(continuación) (E/2024/52) 
 

 a) Reunión ministerial del foro político de alto 

nivel sobre el desarrollo sostenible celebrado 

bajo los auspicios del Consejo Económico y 

Social (continuación) (A/79/79-E/2024/54) 
 

  Debate general (continuación) 
 

1. La Sra. Buenrostro Sánchez (México), Ministra 

de Economía, dice que su país reafirma su compromiso 

con la visión compartida de la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible. En 2016, México fue uno de los 

primeros países en llevar a cabo un examen nacional 

voluntario y, en 2024, presentará su cuarto examen de 

ese tipo. El Gobierno de México ha emprendido una 

transformación de las políticas públicas y ha elaborado 

un plan nacional de desarrollo con una visión humanista, 

que está armonizado con la Agenda 2030. En un 

esfuerzo por centrarse en los más vulnerables, México 

ha redistribuido el presupuesto público para afrontar las 

causas que han perpetuado la pobreza, lo que ha 

permitido que más de 5 millones de personas salgan de 

la pobreza entre 2018 y 2022.  

2. La comunidad internacional está siendo testigo de 

tendencias hacia el unilateralismo y el aislacionismo en 

diferentes partes del mundo, acompañadas de actitudes 

nocivas que perpetúan las divisiones. Hoy más que 

nunca es fundamental reafirmar el valor del 

multilateralismo como vía para construir una paz 

duradera. En este contexto, los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible son una alternativa a la división y la 

confrontación y deben reivindicarse como el reflejo de 

un acuerdo colectivo para impulsar una agenda común. 

Representan no solo un compromiso con el presente, 

sino también un reconocimiento de la inacción humana 

y sus consecuencias para el futuro. La comunidad 

internacional debe redoblar sus esfuerzos para alcanzar 

los Objetivos, a fin de construir un futuro en el que la 

prosperidad sea compartida. 

3. El Sr. Smyth (Irlanda), Ministro de Estado del 

Departamento de Gasto Público, Ejecución del Plan 

Nacional de Desarrollo y Reforma y del Departamento 

de Medio Ambiente, Clima y Comunicaciones, dice que 

es imperioso aprovechar el impulso que ha generado la 

Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

celebrada en 2023, a fin de volver a encaminar al mundo 

hacia la consecución de los Objetivos. El foro político 

de alto nivel sobre el desarrollo sostenible es una 

plataforma esencial para evaluar los progresos, 

comprender los desafíos específicos y reforzar las 

interrelaciones y la interdependencia de los Objetivos. 

Los planes para alcanzar los Objetivos deben tener en 

cuenta las sinergias y correspondencias entre los 

distintos aspectos de la Agenda 2030. Además, el 

vínculo entre la paz y el progreso hacia los Objetivos 

nunca ha sido tan evidente, a la luz de los conflictos en 

curso y sus terribles consecuencias.  

4. La Cumbre del Futuro que tendrá lugar 

próximamente brindará una oportunidad para avanzar a 

partir de los compromisos asumidos y dar un nuevo 

impulso a las ambiciosas medidas mundiales que se 

necesitan para rescatar los Objetivos. Es preciso 

revitalizar el sistema multilateral para que pueda 

cumplir las promesas de la Agenda 2030. El cambio 

climático exige medidas urgentes y decisivas. El camino 

hacia la neutralidad climática incidirá de distintas 

maneras en las diferentes personas, y los principios de 

una transición justa serán esenciales para garantizar que 

la acción climática sea sostenible, inclusiva y equitativa. 

Para no dejar a nadie atrás en la implementación de la 

Agenda 2030, los dirigentes mundiales deben escuchar 

a sus regiones, sus ciudades y sus jóvenes. 

5. El Sr. Feo (Papua Nueva Guinea), Ministro de 

Educación Superior, dice que, si bien se han logrado 

algunos avances en varios sectores hacia la consecución 

de los Objetivos de Desarrollo Sostenible, la situación 

en su país sigue siendo preocupante. Para cumplir los 

Objetivos, Papua Nueva Guinea debe mejorar su 

coordinación nacional, su coherencia y sus esfuerzos 

orientados a la acción; hacer un uso prudente de sus 

limitados recursos financieros, y establecer alianzas 

para el desarrollo que apoyen sus prioridades 

nacionales. En consecuencia, el Gobierno del país ha 

adoptado medidas legislativas, de políticas y de otro 

tipo, incluida una hoja de ruta nacional de desarrollo 

para el período 2023-2027 y una visión nacional para el 

período comprendido hasta 2050.  

6. Con respecto a los Objetivos 1 y 2, el Gobierno de 

Papua Nueva Guinea está haciendo grandes inversiones 

en el sector agrícola, a fin de erradicar el hambre y la 

pobreza y crear oportunidades de empleo. Para alcanzar 

el Objetivo 13, relativo al cambio climático, y pese a sus 

niveles insignificantes de emisiones de carbono, Papua 

Nueva Guinea se propone lograr la neutralidad en 

carbono para 2050. A este respecto, es necesario mejorar 

el acceso a la financiación para el clima basado en un 

proceso simplificado y adaptado que atienda las 

necesidades de desarrollo de los países que se 

encuentran en circunstancias especiales. En cuanto al 

Objetivo 16, el Gobierno está tratando de fortalecer las 

https://undocs.org/es/E/2024/52
https://undocs.org/es/A/79/79


 
E/2024/SR.34 

 

24-13128 3/19 

 

medidas judiciales y de gobernanza en los ámbitos del 

derecho y las políticas, así como de reformar el sistema 

judicial, entre otras cosas aumentando el número de 

jueces nacionales y del tribunal supremo. También ha 

reconocido el importante papel que desempeña su 

institución del Defensor del Pueblo para fomentar la 

rendición de cuentas entre los titulares de cargos 

públicos.  

7. La Sra. Stoeva (Bulgaria), Representante 

Permanente de Bulgaria ante las Naciones Unidas, dice 

que la erradicación de la pobreza sigue siendo un 

objetivo difícil de alcanzar que requiere soluciones 

innovadoras, una mayor movilización de recursos 

nacionales, una cooperación internacional eficaz, 

nuevas fuentes de financiación, medidas para afrontar la 

exclusión social y un enfoque de la formulación de 

políticas basado en los derechos humanos. Los niños, 

que son los más expuestos al riesgo de pobreza y 

exclusión, son una prioridad para Bulgaria. Por ello, el 

Gobierno ha adoptado medidas amplias y políticas 

sectoriales para invertir en el capital humano y está 

teniendo en cuenta la diversidad demográfica para 

aumentar la resiliencia en esferas como la educación, el 

empleo, la protección social y la atención de la salud.  

8. Para hacer frente al hambre persistente, se necesita 

una respuesta amplia a la inseguridad alimentaria, 

basada en la inversión en sistemas alimentarios 

resilientes y la mejora del acceso de los productores a 

los mercados mundiales. Es imperioso promover la  

acción climática, y Bulgaria participa activamente en los 

esfuerzos conjuntos por mitigar el cambio climático y 

adaptarse a sus efectos. Al igual que otros Estados 

miembros de la Unión Europea, Bulgaria está en vías de 

alcanzar la neutralidad climática. La promoción de la 

paz, la justicia e instituciones sólidas es fundamental 

para implementar la Agenda 2030. A tal efecto, se ha 

hecho necesario garantizar un mayor respeto de los 

derechos humanos, abordar las causas profundas de las 

desigualdades de género, combatir la corrupción y 

asegurarse de que las tecnologías nuevas y emergentes 

no generen nuevas formas de desigualdad. La 

cooperación multilateral, las alianzas mundiales y la 

participación de todas las partes interesadas constituirán 

el marco más eficaz para alcanzar esos objetivos 

comunes.  

9. El Sr. Massaquoi (Liberia), Director Ejecutivo de 

la Oficina del Tribunal de Crímenes de Guerra y Delitos 

Económicos de Liberia, dice que su país ha 

desempeñado un papel fundamental en la formulación y 

aprobación de los Objetivos de Desarrollo Sostenible y 

que concede la máxima importancia a su consecución. 

Liberia acoge favorablemente la idea de reforzar la 

Agenda 2030 para erradicar la pobreza en épocas de 

crisis múltiples brindando efectivamente soluciones 

sostenibles, resilientes e innovadoras. Las metas del 

Objetivo 16 revisten especial importancia para las 

sociedades en situaciones posteriores a conflictos, como 

es el caso de Liberia, que, tras dos devastadoras guerras 

civiles, busca que las víctimas de abusos obtengan 

justicia y pasen página y que los autores de crímenes de 

guerra rindan cuentas. El Gobierno de Liberia ha 

adoptado medidas audaces para poner fin a la cultura de 

la impunidad y garantizar la rendición de cuentas, de 

conformidad con lo solicitado por la población.  

10. El Sr. Šimonović (Croacia), Representante 

Permanente de Croacia ante las Naciones Unidas, dice 

que, a solo seis años de que se cumpla el plazo para 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible, los 

avances transformadores deben producirse a una 

velocidad y escala mucho mayores, para no dejar a las 

generaciones futuras un mundo en peores condiciones. 

En la Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible celebrada en 2023, los dirigentes mundiales 

reafirmaron su compromiso con la Agenda 2030. Existe 

una responsabilidad colectiva de prevenir los conflictos, 

respetar y aplicar los derechos humanos, integrar la 

perspectiva de género, empoderar a los jóvenes, lograr 

el crecimiento económico, alcanzar la inclusión social y 

preservar el medio ambiente forjando un pacto sólido 

basado en la confianza mutua y el respeto de la Carta de 

las Naciones Unidas y el derecho internacional. La 

Cumbre del Futuro que tendrá lugar próximamente y su 

documento final, titulado “El Pacto para el Futuro”, 

ofrecerán una oportunidad para llegar a un acuerdo 

sobre las medidas que se necesitan a fin de crear un 

mundo más pacífico, inclusivo y sostenible desde el 

punto de vista ambiental, regido por el multilateralismo 

y el estado de derecho. Croacia seguirá reforzando la 

cooperación con otros países, fomentando proyectos 

conjuntos, difundiendo buenas prácticas e 

intercambiando experiencias con todas las partes 

interesadas en el desarrollo sostenible a escala nacional, 

regional y mundial. 

11. El Sr. Aldahhak (República Árabe Siria), 

Representante Permanente de la República Árabe Siria 

ante las Naciones Unidas, dice que, a pesar de los 

grandes desafíos a los que se enfrenta, su país ha 

presentado recientemente su segundo examen nacional 

voluntario. En 2020, la República Árabe Siria elaboró 

una estrategia nacional de desarrollo para el período 

comprendido hasta 2030, que ha servido para asumir la 

titularidad nacional de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible en colaboración con organizaciones locales 

de la sociedad civil y programas y organismos de las 

Naciones Unidas. Hasta 2011, la República Árabe Siria 

venía realizando avances constantes en la esfera del 



E/2024/SR.34 
 

 

4/19 24-13128 

 

desarrollo sostenible, pero en la actualidad está teniendo 

dificultades para retomar ese camino y, al mismo 

tiempo, ocuparse de los esfuerzos de reconstrucción. El 

país se enfrenta a varios obstáculos importantes a ese 

respecto, derivados del saqueo de los recursos 

nacionales, la ocupación israelí del Golán sirio y las 

medidas coercitivas unilaterales impuestas por los 

Estados Unidos de América y la Unión Europea. 

Además, puesto que la República Árabe Siria se ve 

privada de asistencia oficial para el desarrollo (AOD), 

no se dispone de financiación para ejecutar proyectos de 

desarrollo. 

12. No obstante, el Gobierno sigue decidido a 

implementar la Agenda 2030 y espera recibir asistencia 

de sus asociados bilaterales y multilaterales, por 

ejemplo en forma de transferencias de tecnología. La 

comunidad internacional debe defender los principios 

de la Carta de las Naciones Unidas, que no son 

compatibles con las políticas de aislamiento y bloqueo 

que se han aplicado contra la República Árabe Siria.  

13. La Sra. Chan Valverde (Costa Rica), 

Representante Permanente de Costa Rica ante las 

Naciones Unidas, dice que su país ha relanzado su pacto 

nacional orientado a acelerar la consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible y ha presentado 

recientemente su tercer informe nacional voluntario. 

Costa Rica ha avanzado notablemente a este respecto, 

en comparación con otros países de la región de América 

Latina y el Caribe. Para que la Agenda 2030 siga siendo 

una hoja de ruta viable hacia la transformación, Costa 

Rica requiere una inversión pública y privada a largo 

plazo y un enfoque estratégico y multidisciplinario. La 

Cumbre del Futuro que se celebrará próximamente 

constituye una oportunidad para que los Estados 

Miembros hagan un balance de sus logros y desafíos. 

Entre los desafíos cabe destacar la necesidad de una 

arquitectura financiera internacional que contemple las 

necesidades de los países de ingreso bajo y mediano, 

para asegurar la inclusión y sostenibilidad económicas.  

14. Los problemas globales requieren soluciones 

globales. Ningún Estado puede resolver la crisis 

climática, lograr la transición energética de bajo costo, 

ni garantizar la paz y la seguridad internacionales por sí 

solo. Se necesita una reordenación de las prioridades, la 

cooperación y la acción conjunta para poder enfrentar 

los desafíos globales y construir un futuro sostenible y 

pacífico para todos. El Pacto para el Futuro debe ser un 

llamado a la acción colectiva y un compromiso real a fin 

de alcanzar el desarrollo sostenible. 

15. La Sra. Šebenik (Eslovenia), Ministra 

Plenipotenciaria de la Misión Permanente de Eslovenia 

ante las Naciones Unidas, dice que la consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible está intrínsecamente 

vinculada a la paz, la seguridad y los derechos humanos. 

El logro de la paridad de género debe empezar por las 

Naciones Unidas y la representación de las mujeres 

entre sus dirigentes. Asimismo, la prevención de los 

conflictos, la consolidación de la paz y el nexo acción 

humanitaria-desarrollo-paz son más cruciales que 

nunca. Como miembro actual del Consejo de Seguridad, 

Eslovenia presta especial atención a esos elementos 

interrelacionados al abordar las situaciones que figuran 

en el orden del día del Consejo. Eslovenia condena todas 

las formas de agresión y mantiene su compromiso con 

un sistema multilateral basado en el derecho, incluidos 

el derecho internacional humanitario y el derecho 

internacional de los derechos humanos.  

16. En la Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible celebrada en 2023, los dirigentes mundiales 

solicitaron un nuevo impulso y medidas aceleradas para 

alcanzar los Objetivos. También subrayaron la 

necesidad de subsanar el déficit de financiación para el 

desarrollo. La Cumbre del Futuro que tendrá lugar 

próximamente brindará la oportunidad de abordar los 

desafíos interrelacionados que se presentan 

actualmente, con miras a reforzar las alianzas mundiales 

y revitalizar el multilateralismo. 

17. La Sra. Frazier (Malta), Representante 

Permanente de Malta ante las Naciones Unidas, dice que 

la triple crisis planetaria del cambio climático, la 

contaminación y la pérdida de biodiversidad, agravada 

por la inestabilidad y los conflictos, ha retrasado y, en 

algunos casos, ha invertido los avances en la 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

Por ello, es fundamental mantener un diálogo 

intergubernamental y garantizar la participación de 

todos los interesados pertinentes. Malta está firmemente 

comprometida con la promoción de la Agenda 2030 y ha 

adoptado medidas legislativas y de gobernanza al 

respecto, junto con una estrategia de desarrollo 

sostenible para el período comprendido hasta 2050. Para 

preparar la presentación de su segundo examen nacional 

voluntario en 2025, el Gobierno de Malta ha emprendido 

un proceso de colaboración amplia, transparente y 

participativa con los interesados. 

18. Como nación insular, Malta está decidida a 

efectuar la transición hacia una economía 

descarbonizada y garantizar la resiliencia al clima, y ha 

puesto en marcha varias iniciativas con ese fin. Además, 

está colaborando con los pequeños Estados insulares en 

desarrollo para reforzar sus capacidades y brindarles 

conocimientos técnicos. Malta considera acertado el 

histórico acuerdo sobre un índice de vulnerabilidad 

multidimensional para esos Estados y ha presentado un 

índice de vulnerabilidad y resiliencia al clima en la 



 
E/2024/SR.34 

 

24-13128 5/19 

 

Cuarta Conferencia Internacional sobre los Pequeños 

Estados Insulares en Desarrollo celebrada 

recientemente. 

19. El Sr. Hilale (Marruecos), Representante 

Permanente de Marruecos ante las Naciones Unidas, 

dice que su país ha avanzado notablemente en la 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

en un contexto internacional sin precedentes, a raíz de 

su firme compromiso y sus políticas proactivas en 

materia de desarrollo sostenible. Antes del inicio de la 

pandemia de enfermedad por coronavirus (COVID-19) 

en 2020, Marruecos había erradicado el hambre, 

reducido notablemente la inseguridad alimentaria y 

mejorado el estado nutricional de los menores de 5 años. 

Los efectos combinados de la pandemia y las sequías 

sucesivas han invertido esos avances. Para reforzar la 

resiliencia ante esas crisis, el Gobierno ha adoptado 

medidas orientadas a subvencionar algunos productos 

alimentarios básicos, combatir los efectos de las sequías 

y proporcionar subvenciones directas a los hogares con 

bajos ingresos.  

20. En cuanto al cambio climático, la versión 

actualizada de la contribución determinada a nivel 

nacional de Marruecos tiene como objetivo reducir los 

gases de efecto invernadero en aproximadamente un 

45 % para 2030, lo que exigirá una financiación 

importante. En lo que respecta a la consolidación del 

estado de derecho y la democracia, Marruecos ha puesto 

en marcha diversas estrategias encaminadas a garantizar 

la independencia y la transparencia de su sistema de 

justicia. El Gobierno también ha aprobado políticas 

públicas integradas para proteger los derechos de los 

niños y las personas con discapacidad. Marruecos está 

comprometido con la cooperación Norte-Sur, Sur-Sur y 

triangular sobre la base de la solidaridad, los 

intercambios y las alianzas mutuamente beneficiosas.  

21. El Sr. Gala López (Cuba), Representante 

Permanente Adjunto de Cuba ante las Naciones Unidas, 

dice que, si bien las deliberaciones se han centrado en la 

Cumbre del Futuro que tendrá lugar próximamente, su 

delegación no puede hablar del futuro mientras se 

continúa denegando sistemática e indiscriminadamente 

al pueblo palestino su derecho a existir y su derecho 

sobre los recursos naturales de los territorios 

actualmente ocupados por Israel. Además, tampoco se 

puede mirar hacia el futuro sin el debido reconocimiento 

del poco avance y, en muchos casos, el retroceso en el 

cumplimiento de la Agenda 2030.  

22. El cumplimiento de la Agenda 2030 no podrá 

traducirse en beneficios reales sin el establecimiento de 

un orden económico internacional equitativo e inclusivo 

que permita reducir las brechas existentes entre el Norte 

y el Sur y brinde un trato preferencial y diferenciado a 

los países en desarrollo. Urge reformar la arquitectura 

financiera internacional de forma profunda e integral. El 

bloqueo económico, comercial y financiero impuesto a 

Cuba por los Estados Unidos sigue siendo su principal 

obstáculo para alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. Las limitaciones impuestas como parte del 

bloqueo son arbitrarias e injustificadas e impactan en el 

panorama financiero de Cuba. Las medidas coercitivas 

unilaterales continúan impidiendo que un número 

creciente de Estados en desarrollo logren el desarrollo 

sostenible. No obstante, Cuba reafirma su compromiso 

con el cumplimiento de la Agenda 2030 y con la 

cooperación internacional a este respecto. 

23. El Sr. Tun (Myanmar), Representante Permanente 

de Myanmar ante las Naciones Unidas, dice que 

persisten las desigualdades entre los países 

desarrollados y en desarrollo en la consecución de 

varios Objetivos de Desarrollo Sostenible. Myanmar se 

enfrenta a un importante retroceso en su propio 

progreso, debido al intento de golpe militar que ha 

dejado miles de muertos y millones de personas 

necesitadas de asistencia humanitaria. Además de sumir 

a una gran parte de la población en la pobreza, la 

inseguridad alimentaria y la malnutrición, la junta 

militar ha destruido por completo el estado de derecho 

y ha creado un refugio seguro para la delincuencia 

organizada transnacional. Para alcanzar los Objetivos, 

se debería establecer una paz duradera y prevenir los 

conflictos violentos. La erradicación de la dictadura 

militar y la creación de una unión democrática federal 

generarán las condiciones necesarias para lograr esa paz 

y construir instituciones que sean inclusivas y rindan 

cuentas en Myanmar, en favor de la implementación de 

la Agenda 2030. La comunidad internacional debe 

impulsar medidas eficaces, la coordinación y el apoyo 

para no dejar atrás al pueblo de Myanmar.  

24. El Sr. Mohamed Laghdaf (Mauritania), 

Representante Permanente de Mauritania ante las 

Naciones Unidas, dice que el Gobierno de su país se está 

esforzando por erradicar la pobreza extrema y garantizar 

el acceso a los servicios básicos aplicando un modelo de 

gobernanza eficaz. A fin de combatir y eliminar el 

desempleo, el Gobierno ha establecido redes de 

protección social eficaces y ofrece formación 

profesional para mejorar la empleabilidad de los 

jóvenes. La estrategia nacional de Mauritania para un 

crecimiento acelerado y la prosperidad común se ha 

armonizado con los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

y la Agenda 2030. Tras la celebración de la Cumbre 

sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible en 2023, se 

han puesto en marcha talleres nacionales para contribuir 

a la consecución de los Objetivos. 



E/2024/SR.34 
 

 

6/19 24-13128 

 

25. En Mauritania, tanto la mortalidad de niños 

menores de 5 años como la mortalidad materna se 

redujeron entre 2015 y 2020; el gasto social se 

cuadruplicó entre 2017 y 2021; las tasas de acceso al 

agua potable y la electricidad aumentaron en 2023, y la 

cuota de las energías renovables en la combinación de 

fuentes de energía utilizadas aumentó al 43 % en 2022. 

Gracias a sus reservas de gas natural y al desarrollo 

continuo de hidrógeno verde en Mauritania, el Gobierno 

ha comenzado a abandonar gradualmente los 

combustibles fósiles y pretende reducir las emisiones de 

gases de efecto invernadero un 11 % para 2030. En 

2022, el Gobierno aprobó una estrategia para combatir 

la corrupción. 

26. La Sra. Narváez Ojeda (Chile), Representante 

Permanente de Chile ante las Naciones Unidas, dice que 

el Gobierno de su país demuestra su firme compromiso 

con la Agenda 2030 alineando las políticas públicas con 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Chile ha firmado 

un Marco de Cooperación de las Naciones Unidas para 

el Desarrollo Sostenible para el período 2023-2026, 

cuyos objetivos incluyen el respeto irrestricto de los 

derechos humanos, el fortalecimiento de la 

institucionalidad democrática y la cohesión social, una 

prosperidad equitativa frente a la crisis planetaria, y el 

avance hacia la igualdad de género. Dado que la 

igualdad y el empoderamiento de las mujeres y las niñas 

son requisitos fundamentales para el desarrollo 

sostenible y la paz, el Gobierno de Chile busca integrar 

la perspectiva de género en todos los aspectos de su 

labor. 

27. Como muchos países de ingreso mediano, Chile se 

enfrenta a desafíos en su camino hacia el desarrollo 

sostenible. Si bien los bancos multilaterales de 

desarrollo pueden tener un papel central a la hora de 

abordar esos desafíos, los criterios de financiación 

deben reflejar las necesidades multidimensionales de los 

países, más allá del ingreso per cápita. El 

multilateralismo efectivo y la colaboración estratégica 

son más necesarios que nunca para movilizar recursos, 

compartir conocimientos y tecnologías y fomentar 

innovaciones que puedan acelerar el cumplimiento de 

los Objetivos.  

28. El Sr. Pary Rodríguez (Estado Plurinacional de 

Bolivia), Representante Permanente del Estado 

Plurinacional de Bolivia ante las Naciones Unidas, dice 

que las múltiples crisis a las que se enfrenta el mundo, 

agravadas por los conflictos bélicos y las disputas 

geopolíticas, han exacerbado las vulnerabilidades 

existentes y han impactado en el crecimiento económico 

de muchos países, principalmente de los países en 

desarrollo. Las catástrofes climáticas son una amenaza 

cada vez mayor para la supervivencia humana, 

profundizan las desigualdades e impulsan a los países 

más vulnerables hacia el endeudamiento. No obstante, 

la Agenda 2030 debe continuar siendo la prioridad de las 

Naciones Unidas. Los nuevos procesos que se impulsen 

no deben reemplazar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, sino más bien complementarlos y acelerar su 

cumplimiento. En la Cumbre del Futuro, los Estados 

deberían reafirmar sus compromisos con el desarrollo 

sostenible, reorientar sus esfuerzos y restaurar la 

confianza entre ellos, tomando conciencia de sus 

necesidades diferenciadas. Para que sus debates se 

conviertan en acciones, los Estados deberían aplicar una 

urgente reingeniería del sistema financiero internacional 

y cumplir sus compromisos relativos a la financiación 

destinada al desarrollo y el clima. 

29. El Sr. Caccia (Observador de la Santa Sede) dice 

que la Cumbre del Futuro que tendrá lugar 

próximamente brindará a los Estados la oportunidad de 

reflexionar sobre los progresos realizados en la 

consecución de los Objetivos y de recalibrar los 

esfuerzos teniendo en cuenta los nuevos desafíos. La 

atención debería centrarse en el modo de lograr un 

desarrollo humano integral para todas las personas. A fin 

de hacer frente a los desafíos que plantean la pobreza, el 

hambre, el cambio climático y los conflictos, se 

necesitan esfuerzos concertados, una cooperación 

internacional reforzada, un multilateralismo 

revitalizado y alianzas eficaces que trasciendan 

fronteras e ideologías. En la Cumbre, los Estados no 

deberían tratar de reconfigurar la Agenda 2030, sino de 

reafirmarla como el marco que orienta su compromiso 

común con las personas, el planeta, la prosperidad, la 

paz y las alianzas. 

30. El Sr. Alqudah (Jordania), Primer Secretario de la 

Misión Permanente de Jordania ante las Naciones 

Unidas, dice que, a raíz de los conflictos regionales y la 

consiguiente afluencia de refugiados a Jordania, la 

población de ese país asciende a 11,6 millones de 

personas, de las cuales una tercera parte son refugiados. 

Esos desafíos se ven agravados por las crisis alimentaria 

y de la cadena mundial de suministro, la reducción de la 

inversión extranjera y el comercio exterior, los elevados 

costos de la energía y el transporte, la inflación mundial 

y la crisis de la deuda que obstaculiza el desarrollo de 

Jordania. 

31. No obstante, Jordania ha avanzado en la 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible, 

ya que ha hecho de la erradicación de la pobreza una 

prioridad nacional, ha ofrecido capacitación y educación 

a los jóvenes y ha ampliado la cobertura del seguro 

médico y la seguridad social a los trabajadores y sus 

familias. Además, el Gobierno ha puesto en marcha un 

programa de transferencias en efectivo para los hogares 



 
E/2024/SR.34 

 

24-13128 7/19 

 

pobres, que ha contribuido a ampliar y aumentar la 

eficacia de las redes de protección social y reducir la 

pobreza. 

32. Con miras a erradicar el hambre, el Gobierno de 

Jordania ha aprobado planes y estrategias nacionales 

orientados a promover la agricultura y la seguridad 

alimentaria. El Gobierno pretende convertir a Jordania 

en un centro regional de seguridad alimentaria 

aumentando la capacidad de los silos de cereales, 

diversificando las cadenas de suministro de alimentos y 

creando un banco nacional de semillas. A raíz de ello, la 

clasificación del país en el Índice Global de Seguridad 

Alimentaria ha mejorado, del puesto 61 en 2021 al 47 en 

2023. 

33. El Gobierno de Jordania busca incorporar las 

consideraciones climáticas en sus políticas y planes 

nacionales a fin de promover la adaptación al clima y 

reforzar la resiliencia. Jordania se ha convertido en un 

líder regional en la transición a fuentes de energía 

alternativas. Utiliza cultivos resistentes a las sequías y 

el calor y ha elaborado estrategias para reducir las 

emisiones de gases de efecto invernadero. 

34. El Sr. Babo Soares (Timor-Leste), Representante 

Permanente de Timor-Leste ante las Naciones Unidas, 

dice que el doble impacto del ciclón tropical Seroja y de 

la pandemia de COVID-19 entorpeció los esfuerzos de 

su país por alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible 1 y 2 y ha ralentizado el desarrollo 

socioeconómico de Timor-Leste. Los efectos 

irreversibles del cambio climático siguen afectando a la 

productividad agrícola del país, lo que genera 

inseguridad alimentaria y pobreza, ocasiona 

desplazamientos de comunidades y agrava la pobreza y 

el hambre.  

35. Entre 2017 y 2021, el Gobierno de Timor-Leste 

adoptó varias medidas de estímulo fiscal para apoyar el 

empleo y los ingresos. Sin embargo, en 2021, más del 

20 % de las personas mayores de 15 años vivían con 

menos de 1,90 dólares por día en el país. Además, la 

prevalencia del retraso del crecimiento, la insuficiencia 

ponderal y la emaciación sigue siendo alta en Timor-

Leste en comparación con el resto de la región de Asia 

y el Pacífico. Para hacer frente a esos desafíos, el 

Gobierno ha puesto en marcha un plan de acción 

nacional relativo a la nutrición y la seguridad 

alimentaria. 

36. Durante la actual fase de construcción del Estado 

en Timor-Leste, se deben movilizar recursos nacionales 

e internacionales para financiar el desarrollo sostenible. 

Debido a sus bajos niveles de ingresos públicos y la 

disminución de la asistencia internacional para el 

desarrollo, Timor-Leste necesita nuevas formas de 

financiación, tecnología, cooperación Sur-Sur y apoyo 

técnico.  

37. El Sr. Kridelka (Bélgica), Representante 

Permanente de Bélgica ante las Naciones Unidas, dice 

que, frente a la triple crisis planetaria, los Estados deben 

mantener su compromiso con la Agenda 2030. La 

proliferación de los conflictos y la fragilidad y el 

retroceso mundial en el estado de derecho y la 

democracia son motivo de honda preocupación. La 

delegación de Bélgica está decidida a proteger y 

promover el multilateralismo basado en normas, con 

unas Naciones Unidas sólidas como elemento central, 

así como las normas y los estándares internacionales de 

conformidad con la Carta de las Naciones Unidas.  

38. Se necesitan alianzas sostenibles y mutuamente 

beneficiosas a largo plazo para fomentar la confianza. 

Durante su presidencia del Consejo de la Unión 

Europea, Bélgica procuró impulsar la alianza entre la 

Unión Europea y la Unión Africana en materia de salud 

mundial. 

39. Se debe acelerar una transición ecológica y justa 

mediante la promoción del empleo decente, medios de 

subsistencia, la igualdad y la inclusión social, lo que 

contribuirá a erradicar la pobreza. La transición hacia un 

desarrollo resiliente, que no incide en el clima y es 

positivo para la naturaleza debe ser justa e inclusiva.  

40. El Sr. de Rivière (Francia), Representante 

Permanente de Francia ante las Naciones Unidas, dice 

que, ante la superposición de las crisis y la 

multiplicación de los conflictos a los que se enfrenta el 

mundo, es más importante que nunca condenar todas las 

formas de agresión y reiterar la necesidad urgente de 

defender el derecho internacional. La comunidad 

internacional debe seguir guiándose por la Agenda 

2030, que es un marco universal basado en el 

multilateralismo, los principios de la Carta de las 

Naciones Unidas y el respeto del estado de derecho. La 

Cumbre del Futuro permitirá a los Estados abordar 

grandes desafíos, como la reforma de la arquitectura 

financiera internacional, la gobernanza digital y la 

revitalización del sistema multilateral.  

41. La consecución de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible en todo el mundo depende de la solidaridad 

y la inversión en bienes públicos globales. Francia 

rechaza la idea de un mundo con dos vías en el que los 

países que se enfrentan a los mayores desafíos y 

vulnerabilidades no disponen de los medios necesarios 

para responder a ellos. Por consiguiente, en 2023, 

Francia presentó el Pacto de París por los Pueblos y el 

Planeta, que reúne a 57 asociados del Norte y del Sur 

comprometidos con el doble objetivo de preservar el 

planeta y combatir la pobreza. El Pacto ha permitido 



E/2024/SR.34 
 

 

8/19 24-13128 

 

avanzar en el fortalecimiento de la gobernanza 

económica internacional y la promoción de la 

financiación de los Objetivos.  

42. La Sra. Bryant (Australia), Representante 

Permanente Adjunta de Australia ante las Naciones 

Unidas, dice que su país apoya el aumento de la 

participación de la sociedad civil en el proceso de 

examen nacional voluntario. Los exámenes son más 

sólidos cuando todos los órganos de las Naciones 

Unidas, las organizaciones de la sociedad civil y del 

sector privado y los bancos multilaterales de desarrollo 

pertinentes pueden participar de manera plena y 

significativa. 

43. En la declaración ministerial que se adoptará en la 

clausura del foro no se reconoce por completo el papel 

central que desempeña la igualdad de género para 

cumplir el compromiso asumido en la Agenda 2030 de 

no dejar a nadie atrás. Se ha omitido un texto importante 

sobre las vías para limitar el calentamiento global a 

1,5 ℃ y sobre la transición hacia el fin de los 

combustibles fósiles, lo que resulta especialmente 

decepcionante debido a que se está examinando el 

Objetivo 13. 

44. La Cumbre del Futuro será una oportunidad como 

pocas se presentan en una generación para que los 

Estados se comprometan a llevar a cabo una reforma 

significativa del sistema de las Naciones Unidas y a 

mejorar la eficacia y la sostenibilidad del mayor canal  

de asistencia para el desarrollo del mundo. Australia 

aboga por reformar los bancos multilaterales de 

desarrollo y ha solicitado que se amplíe la concesión de 

préstamos a las naciones más vulnerables. 

45. Desde hace más de 30 años, los pequeños Estados 

insulares en desarrollo reclaman una mejor comprensión 

de la vulnerabilidad. El índice de vulnerabilidad 

multidimensional para los pequeños Estados insulares 

en desarrollo es un importante primer paso en ese 

proceso.  

46. El Sr. Fepuleai (Nueva Zelandia), Representante 

Permanente Adjunto de Nueva Zelandia ante las 

Naciones Unidas, dice que, como parte de sus esfuerzos 

por alcanzar el Objetivo de Desarrollo Sostenible 1, el 

Gobierno de Nueva Zelandia está incrementando 

directamente los ingresos mediante ajustes fiscales, para 

que los hogares dispongan de más dinero para alimentos 

esenciales y vivienda. En cuanto al Objetivo 2, el 

Gobierno sigue proporcionando financiación flexible y 

plurianual a las organizaciones de las Naciones Unidas 

y otros asociados para el desarrollo que dan respuesta a 

la inseguridad alimentaria a nivel mundial.  

47. En consonancia con el Objetivo 13, el Gobierno de 

Nueva Zelandia se ha comprometido a limitar el 

aumento de la temperatura mundial a 1,5 ℃ y a hacer 

frente a la crisis climática apoyando la adaptación y la 

resiliencia. Por medio de programas de financiación 

flexible, Nueva Zelandia facilita a los Gobiernos 

asociados del Pacífico recursos financieros no asignados 

a fines específicos para sus propias prioridades 

climáticas. 

48. Con respecto al Objetivo 16, Nueva Zelandia se 

encuentra en una buena posición según los indicadores 

mundiales de buen gobierno del Banco Mundial. En 

consonancia con el Objetivo 17, Nueva Zelandia adoptó 

un enfoque de la asistencia para el desarrollo dirigido 

por los asociados.  

49. El Objetivo 5, relativo a la igualdad de género, está 

relacionado con todos los Objetivos; ninguno de ellos 

podrá alcanzarse si se deja atrás a la mitad de la 

población. La delegación de Nueva Zelandia seguirá 

solicitando resultados sólidos y equitativos en materia 

de género. 

50. El Sr. Vinhas (Portugal), Representante 

Permanente de Portugal ante las Naciones Unidas, dice 

que, a seis años de que se cumpla el plazo para alcanzar 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible, se necesitan un 

compromiso político renovado, la solidaridad mundial y 

financiación. La declaración política de la Cumbre sobre 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible ha sido un paso 

en la dirección correcta; el documento final que se 

aprobará en la Cumbre del Futuro, titulado “El Pacto 

para el Futuro”, debería ser un nuevo paso adelante, y la 

Cuarta Conferencia Internacional sobre la Financiación 

para el Desarrollo debería marcar un punto de inflexión.  

51. Los resultados del segundo examen nacional 

voluntario de Portugal, presentado en 2023, fueron 

alentadores, ya que se está avanzando en la consecución 

del 61 % de las metas de la Agenda 2030. Además, dos 

municipios de Portugal presentaron sus exámenes 

locales voluntarios en 2023. El Gobierno del país ha 

preparado una hoja de ruta nacional para el desarrollo 

sostenible a fin de mejorar la coordinación de los 

esfuerzos orientados a alcanzar los Objetivos y ha 

invertido en la adaptación de los Objetivos al contexto 

local. 

52. Junto con las Naciones Unidas, el Gobierno de 

Portugal ha elaborado programas de creación de 

capacidad en materia de gobernanza oceánica sostenible 

y economía azul y sobre innovación y transformación 

digitales. Ambos programas tienen por finalidad apoyar 

la consecución de los Objetivos en los países en 

desarrollo, sobre todo los pequeños Estados insulares en 

desarrollo y los países en desarrollo sin litoral. El 



 
E/2024/SR.34 

 

24-13128 9/19 

 

compromiso de Portugal con las alianzas innovadoras y 

de múltiples interesados se refleja en su apoyo a la 

alianza mundial contra la pobreza y el hambre que ha 

propuesto el Brasil en el Grupo de los 20, así como a los 

canjes de deuda por acción climática. 

53. El Sr. Stamatekos (Grecia), Representante 

Permanente Adjunto de Grecia ante las Naciones 

Unidas, dice que su país ha demostrado su compromiso 

con el desarrollo sostenible en los sectores económico, 

ambiental y social en sus exámenes nacionales 

voluntarios de 2018 y 2022. Con respecto al Objetivo de 

Desarrollo Sostenible 13, el Gobierno de Grecia ha 

ejemplificado su dedicación a la transformación 

ecológica y digital mediante su iniciativa “GR-eco 

Islands”, en virtud de la cual se da prioridad a las 

energías renovables, la eficiencia energética, la gestión 

sostenible de los desechos y los recursos hídricos, la 

reducción de la contaminación, el transporte 

electrificado, y la agricultura y el turismo sostenibles.  

54. La consecución de los Objetivos exige un enfoque 

holístico, pangubernamental y pansocial. Sin embargo, 

existe una grave escasez de financiación del desarrollo 

sostenible y, pese a encontrarse en un nivel récord, la 

AOD sigue siendo insuficiente. Por ello, hay que 

movilizar a todos los agentes, incluido el sector privado, 

para promover soluciones de financiación innovadoras. 

Urge reformar la arquitectura financiera mundial para 

brindar a los países en desarrollo un mayor acceso al 

capital. Las crisis recientes han puesto de relieve la 

necesidad de un multilateralismo eficaz, basado en el 

sistema de las Naciones Unidas y respaldado por el 

respeto del estado de derecho, los derechos humanos y 

el derecho internacional. La Cumbre del Futuro brindará 

a los Estados una buena oportunidad de elegir un camino 

de paz y estabilidad y de reorientar las políticas y la 

economía mundial hacia el desarrollo sostenible.  

55. El Sr. Chala (Etiopía), Representante Permanente 

Adjunto de Etiopía ante las Naciones Unidas, dice que 

el Gobierno de su país ha incorporado la 

implementación de la Agenda 2030 en sus planes 

nacionales de desarrollo, centrándose principalmente en 

mejorar los medios de subsistencia de los ciudadanos 

que viven en las zonas rurales. El Gobierno también ha 

adoptado políticas amplias en sectores cruciales para la 

erradicación de la pobreza, como las energías limpias 

renovables y asequibles, la educación, la salud, la 

agricultura y la gestión de los recursos naturales.  

56. Etiopía está decidida a optimizar el uso de sus 

recursos naturales en sus incesantes esfuerzos por 

combatir la pobreza, y cree en la utilización sostenible 

de los recursos compartidos, guiada por los principios 

internacionalmente aceptados de una utilización justa, 

equitativa y razonable caracterizada por la colaboración. 

Etiopía genera casi toda su electricidad a partir de 

fuentes renovables, principalmente hidroenergía, y 

comparte ese recurso energético con sus vecinos. El 

Gobierno está tratando de aprovechar sus recursos 

energéticos renovables para proporcionar electricidad al 

60 % de los ciudadanos etíopes que aún no tienen acceso 

a ella. 

57. El Gobierno de Etiopía asigna cada año, en 

promedio, el 25 % del presupuesto nacional a la 

educación y ha aumentado la inversión en la educación 

primaria y los programas de alimentación escolar. Para 

proteger a la población vulnerable de las zonas rurales y 

urbanas, el Gobierno aplica planes de protección social 

y medidas de socorro de emergencia. Como parte de su 

acción climática, el Gobierno ha plantado miles de 

millones de árboles y está promoviendo el desarrollo 

agrícola y la seguridad alimentaria. Gracias a su 

iniciativa de producción de trigo, el país ha podido dejar 

de importar trigo. 

58. La Sra. Hachem (Líbano), Representante 

Permanente Adjunta del Líbano ante las Naciones 

Unidas, dice que su país está atravesando una crisis 

económica y humanitaria multifacética que obstaculiza 

su desarrollo sostenible. El Líbano sigue acogiendo a 

más de 1,5 millones de sirios desplazados. La agresión 

israelí que comenzó el 8 de octubre de 2023 ha afectado 

a sectores económicos clave del Líbano. El uso de 

fósforo blanco contra el Líbano, en contravención del 

derecho internacional humanitario, ha ocasionado 

desastres sanitarios, ambientales y agrícolas, y ha 

socavado la consecución de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. 

59. Pese a esos enormes desafíos, el Líbano reafirma 

su determinación de cumplir la Agenda 2030. El 

Gobierno ha puesto en marcha programas para apoyar a 

los hogares libaneses más pobres y vulnerables. Tras 

haber logrado notables progresos en la integración de las 

consideraciones relativas al cambio climático en las 

políticas y estrategias, el Líbano está en vías de alcanzar 

el Objetivo 2. Se ha incorporado la educación sobre el 

cambio climático al plan nacional de estudios de la 

educación general preuniversitaria. La contribución de 

las mujeres libanesas a los esfuerzos por afrontar el 

cambio climático y por proteger a las mujeres y las niñas 

durante las situaciones de emergencia, las guerras y los 

desastres naturales se ha reforzado mediante la 

aplicación de la estrategia nacional para las mujeres. 

60. El Gobierno reconoce la importancia de 

reconstruir las instituciones del Estado, por lo que ha 

aprobado una ley de lucha contra la corrupción en el 

sector público. Además, está trabajando para crear 



E/2024/SR.34 
 

 

10/19 24-13128 

 

sistemas de datos y sistemas estadísticos nacionales a 

través de alianzas mundiales. Se están estableciendo 

muchos fondos de inversión e iniciativas nacionales 

para fomentar la creación de empresas de tecnología 

emergentes e innovadoras. 

61. El Sr. Niang (Senegal), Representante Permanente 

del Senegal ante las Naciones Unidas, dice que, de 

mantenerse las tendencias actuales, 575 millones de 

personas seguirán viviendo en la pobreza extrema en 

2030. Actualmente, el 60 % de las personas en situación 

de pobreza extrema del mundo viven en África 

Subsahariana, frente al 13 % en 1990, y el 20 % de la 

población africana padece hambre. Los Estados tienen 

la responsabilidad colectiva de adoptar medidas audaces 

y a la vez justas para cumplir los compromisos que han 

asumido durante la Cumbre sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y en el marco de diversas 

plataformas climáticas y de financiación para el 

desarrollo. 

62. A pesar de sus limitados recursos, el Senegal está 

decidido a acelerar la consecución de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. El Gobierno ha puesto en marcha 

un programa nacional de transferencias en efectivo para 

ofrecer ayuda a cerca de 400.000 hogares, proteger a los 

grupos vulnerables y combatir la pobreza extrema. Por 

medio de su estrategia de soberanía alimentaria para el 

período 2024-2029, el Gobierno destinará 8.000 

millones de dólares a impulsar la producción agrícola y 

hortícola con miras a reducir las importaciones. Para 

2030, el Senegal podrá generar el 40 % de su 

electricidad a partir de energías limpias gracias a la 

Asociación para una Transición Energética Justa, a la 

cual se sumó en 2023. 

63. Se necesitan urgentemente soluciones sostenibles 

a los problemas de la deuda y el acceso al crédito. 

Resulta inaceptable que muchos países en desarrollo, 

sobre todo africanos, asuman costos de endeudamiento 

hasta ocho veces superiores a los de los países 

desarrollados. Ese obstáculo dificulta la consecución de 

los Objetivos y debe superarse mediante esfuerzos 

comunes. 

64. El Sr. Scappini Ricciardi (Paraguay), 

Representante Permanente del Paraguay ante las 

Naciones Unidas, dice que su país realiza grandes 

esfuerzos para avanzar en la consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. La pobreza total a 

nivel nacional disminuyó un 2,9 % en 2023. El Gobierno 

del Paraguay ha promulgado una ley de hambre cero en 

las escuelas y el sistema educativo. También está 

avanzando en la adaptación al cambio climático y la 

mitigación de sus efectos, y busca fortalecer las 

instituciones del Estado. Además, se están realizando 

esfuerzos en las esferas de la salud, la educación, el 

empleo y la protección social, dando un mayor 

protagonismo a las mujeres y fomentando la 

participación y el liderazgo de los jóvenes.  

65. No obstante, para lograr avances significativos, 

los países en desarrollo necesitan urgentemente más 

apoyo, recursos financieros y espacio fiscal, lo que 

requiere reformar la arquitectura financiera 

internacional, ampliar la financiación destinada a 

invertir en la implementación de los Objetivos, brindar 

apoyo técnico y emprender nuevas asociaciones. La 

Cumbre del Futuro será una oportunidad para que la 

comunidad internacional implemente acciones 

concretas para que los países en desarrollo, en particular 

los países menos adelantados y en situaciones 

especiales, puedan alcanzar el mayor nivel posible de 

desarrollo sostenible de aquí a 2030. 

66. El Sr. Akram (Pakistán), Representante 

Permanente del Pakistán ante las Naciones Unidas, dice 

que, al igual que otros países en desarrollo, el Pakistán 

se enfrenta a numerosos desafíos para alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible para 2030. Los 

esfuerzos del país por recuperarse de la pandemia de 

COVID-19 se han visto obstaculizados por la triple 

crisis de los alimentos, los combustibles y la 

financiación, que se ha agravado aún más a raíz de las 

devastadoras inundaciones de 2022. No obstante, el 

Gobierno sigue decidido a acelerar la consecución de los 

Objetivos y, por ello, ha incorporado la Agenda 2030 en 

sus políticas y planes nacionales de desarrollo.  

67. De conformidad con el principio de llegar primero 

a los más rezagados, el Gobierno del Pakistán está 

aplicando un plan de desarrollo para sacar de la pobreza 

a los 20 distritos más pobres del país. Con miras a 

afrontar el cambio climático, el Gobierno está 

ejecutando 25 proyectos orientados a restaurar la salud 

ecológica de la cuenca del río Indo y se ha 

comprometido a producir el 60 % de la energía a partir 

de fuentes renovables para 2030. Además, ha adoptado 

importantes medidas para mejorar la capacidad de alerta 

temprana del país, incluida la actualización del plan 

nacional de protección contra las inundaciones.  

68. El déficit de financiación de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible supera los 4 billones de dólares. 

Se estima que las necesidades de adaptación de los 

países en desarrollo ascienden a entre 215.000 millones 

y 387.000 millones de dólares anuales hasta 2030. Es 

preciso desbloquear más financiación y un mayor 

margen fiscal para los países en desarrollo. Los 

compromisos en materia de AOD deben ampliarse y 

cumplirse. Hay que reformar la arquitectura financiera 

internacional para que sea más equitativa y responda 



 
E/2024/SR.34 

 

24-13128 11/19 

 

mejor a las necesidades del Sur. Se debe cerrar la brecha 

digital Norte-Sur para que los países en desarrollo 

tengan un acceso equitativo a las tecnologías nuevas y 

emergentes.  

69. El Sr. Mohamed (Maldivas), Representante 

Permanente de Maldivas ante las Naciones Unidas, dice 

que la Agenda de Antigua y Barbuda para los Pequeños 

Estados Insulares en Desarrollo, aprobada menos de dos 

meses antes, debe integrarse en los marcos de 

cooperación de las Naciones Unidas para el desarrollo 

sostenible, los documentos de los programas para los 

países y los análisis comunes sobre los países para 

garantizar su pronta aplicación. El Grupo de las 

Naciones Unidas para el Desarrollo Sostenible debería 

actualizar las directrices pertinentes para garantizar que 

esos documentos se actualicen oportunamente. También 

se debe incorporar la Agenda de Antigua y Barbuda en 

los planes nacionales de desarrollo. Todo el sistema de 

las Naciones Unidas debe colaborar con los pequeños 

Estados insulares en desarrollo para aplicar esa Agenda. 

A pesar de las promesas de facilitar el acceso de los 

pequeños Estados insulares en desarrollo a la 

financiación para la adaptación al clima, esos Estados 

solo recibieron alrededor del 1 % de la financiación 

mundial para el clima entre 2003 y 2021. Las promesas 

de apoyo deben traducirse en acciones. 

70. Durante el foro político de alto nivel de 2024, la 

única sesión dedicada a los pequeños Estados insulares 

en desarrollo duró menos de 1 hora y 45 minutos, lo que 

no es suficiente para mantener un debate significativo. 

Se debería aumentar el tiempo asignado a esos Estados 

en el foro político de alto nivel al menos a medio día.  

71. El Sr. Thapa (Nepal), Representante Permanente 

de Nepal ante las Naciones Unidas, dice que su país ha 

logrado grandes avances hacia la consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible en las esferas de la 

reducción de la pobreza, la seguridad alimentaria, la 

atención de la salud, la educación, la igualdad de género, 

las ciudades sostenibles y la conservación del medio 

ambiente. Hasta el momento, Nepal ha alcanzado el 

41,7 % de las metas. Sin embargo, las crisis mundiales, 

como la pandemia de COVID-19, los conflictos y los 

efectos del cambio climático, están repercutiendo 

enormemente en sus esfuerzos, y desaceleran los logros 

que tanto le ha costado conseguir. 

72. Con miras a acelerar urgentemente la consecución 

de los Objetivos, el Gobierno de Nepal se centra en 

promover el empleo decente, la protección social, la 

transformación de los sistemas alimentarios, la 

innovación digital, el empoderamiento de las mujeres y 

sociedades inclusivas, así como en hacer frente a los 

efectos del cambio climático. Para que Nepal alcance 

esos objetivos comunes, se necesita un apoyo más firme 

y elevado de sus asociados para el desarrollo, y una 

reducción de su enorme déficit de financiación de los 

Objetivos, que asciende a 5.800 millones de dólares 

anuales. La pronta aplicación del plan de estímulo para 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible, el cumplimiento 

de los compromisos en materia de AOD y la 

movilización de financiación para el clima destinada a 

los países que se ven afectados de manera 

desproporcionada por el cambio climático son más 

cruciales que nunca. Los esfuerzos del Gobierno de 

Nepal en pro de la transformación digital deben 

complementarse con la creación de infraestructura, la 

inversión, la creación de capacidad y la transferencia de 

tecnología. 

73. El Sr. Yıldız (Türkiye), Representante Permanente 

de Türkiye ante las Naciones Unidas, dice que las crisis, 

los desafíos y los conflictos a los que se enfrenta 

actualmente el mundo exigen el multilateralismo y la 

solidaridad internacional. Para gestionar los desafíos 

geopolíticos mundiales en la nueva era de la 

multipolaridad, resulta esencial contar con instituciones 

multilaterales sólidas, unas Naciones Unidas 

reformadas y mecanismos eficaces de gobernanza 

global. El foro político de alto nivel debe utilizarse de 

la manera más adecuada y eficaz para examinar la 

implementación de la Agenda 2030 y mantener el rumbo 

hacia el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

Es preciso reformar las instituciones, las normas y los 

marcos financieros mundiales para responder a las 

realidades políticas y económicas actuales y para que los 

países en desarrollo puedan obtener los recursos que 

necesitan. La Cumbre del Futuro ofrecerá una nueva 

oportunidad para reforzar el multilateralismo en apoyo 

del desarrollo sostenible. 

74. El Gobierno de Türkiye aplica un enfoque 

holístico de los Objetivos integrándolos en los planes 

nacionales y las estrategias sectoriales. Su plan nacional 

de desarrollo tiene como finalidad promover un 

crecimiento estable y una economía firme, una 

producción competitiva con una transformación 

ecológica y digital, un capital humano cualificado, 

familias sólidas, una sociedad saludable, espacios de 

residencia resistentes a los desastres, un medio ambiente 

sostenible y una buena gobernanza democrática basada 

en la justicia. El Gobierno ha elaborado un ambicioso 

plan a fin de triplicar la capacidad de energía renovable 

del país para 2053 y está encabezando la promoción de 

iniciativas de cero desechos. 

75. El Sr. Cho Hyunwoo (República de Corea), 

Representante Permanente Adjunto de la República de 

Corea ante las Naciones Unidas, dice que, para acelerar 

la consecución de los Objetivos de Desarrollo 



E/2024/SR.34 
 

 

12/19 24-13128 

 

Sostenible, es preciso diversificar la financiación para el 

desarrollo. La AOD seguirá siendo esencial para la 

financiación destinada al desarrollo. Por ello, la 

República de Corea ha aumentado su provisión de AOD 

un 31 % con respecto al año anterior. Se deben reforzar 

la movilización de recursos nacionales, la inversión del 

sector privado y los modelos de financiación 

innovadores para potenciar la incidencia de la AOD. La 

reforma de la arquitectura financiera para armonizar la 

financiación con los Objetivos también será crucial. En 

su función como Copresidenta del Grupo de Trabajo 

sobre Arquitectura Financiera Internacional del Grupo 

de los 20, la República de Corea seguirá buscando 

formas inclusivas, innovadoras y diversas de financiar 

los Objetivos. 

76. El Gobierno de la República de Corea está 

colaborando estrechamente con sus asociados para 

promover la transformación digital, entre otras cosas 

mediante la creación de capacidades digitales, la 

transferencia de tecnología y la inversión en la ciencia, 

la tecnología y la innovación. En mayo de 2024, la 

República de Corea organizó una cumbre sobre la 

inteligencia artificial. Los participantes aprobaron una 

declaración sobre la gobernanza global de la 

inteligencia artificial, con miras a promover un uso 

seguro, innovador e inclusivo de la inteligencia artificial 

y otras tecnologías digitales que puedan acelerar el 

desarrollo sostenible sin dejar a nadie atrás.  

77. Deben reforzarse las alianzas de múltiples 

interesados para aumentar la eficacia de la labor de 

desarrollo. Como miembro fundador de la Alianza 

Global para la Cooperación Eficaz al Desarrollo, la 

República de Corea seguirá promoviendo alianzas 

activas y eficaces. 

78. La Sra. Azzi (Argelia), Primera Secretaria de la 

Misión Permanente de Argelia ante las Naciones 

Unidas, dice que el Gobierno de su país ha incorporado 

en sus políticas y estrategias de desarrollo la Agenda 

2030 y la Agenda 2063 de la Unión Africana: el África 

que Queremos. Como consecuencia, Argelia ha logrado 

avances notables en la consecución de varios Objetivos 

de Desarrollo Sostenible, incluidos los que se están 

examinando actualmente. 

79. Con miras a erradicar la pobreza, que es una 

prioridad de desarrollo de Argelia, el Gobierno se ha 

comprometido a reducir la tasa de desempleo, 

especialmente entre los jóvenes y las mujeres, mantener 

el sistema nacional de seguridad social, aumentar el 

poder adquisitivo de los ciudadanos y proporcionar 

viviendas. En 2023, la tasa de pobreza multidimensional 

en Argelia se redujo gracias a la ejecución de un 

programa de desarrollo destinado a satisfacer las 

necesidades de los ciudadanos mediante el acceso 

gratuito y universal a la educación y la atención de la 

salud. 

80. El Gobierno de Argelia ha dado prioridad al 

suministro de agua potable. A raíz de ello, más del 97 % 

de la población cuenta con la cobertura de redes de 

abastecimiento de agua y más del 95 %, con canales de 

desagüe. Para garantizar a la población una nutrición 

saludable y adecuada, el Gobierno ha hecho de la 

seguridad alimentaria un objetivo estratégico y ha 

aprobado una política agrícola sostenible orientada a 

aumentar la producción agrícola. Durante el 

período 2018-2020, Argelia ocupó el primer puesto de 

África en términos de seguridad alimentaria, según el 

Programa Mundial de Alimentos, y el país aspira a 

alcanzar la autosuficiencia total en la producción de 

cereales para 2025. 

81. La Sra. Woodward (Reino Unido), Representante 

Permanente del Reino Unido ante las Naciones Unidas, 

dice que el Gobierno de su país ha hecho de la lucha 

contra la pobreza mundial, la inestabilidad y la crisis 

climática y del medio natural una misión fundamental, 

que llevará a cabo en auténtica colaboración con el Sur 

Global. Los Objetivos de Desarrollo Sostenible que se 

están examinando actualmente se ubican en el centro de 

las agendas nacional e internacional del Gobierno del 

Reino Unido, las cuales se concentran en mitigar el 

cambio climático y la pérdida de biodiversidad; 

favorecer la transformación económica, el crecimiento 

ecológico y el empleo para sacar a las personas de la 

pobreza; prevenir y poner fin a los conflictos; ofrecer 

asistencia humanitaria a quienes más la necesitan; 

desbloquear más financiación para el clima y el 

desarrollo; movilizar al sector privado para que 

contribuya a alcanzar los Objetivos mediante la 

inversión; apoyar una reforma más rápida del sistema 

financiero mundial; afrontar la deuda insostenible y la 

financiación ilícita, y empoderar a las mujeres y las 

niñas. 

82. Para retomar el camino hacia la consecución de los 

Objetivos se necesitan más medidas y alianzas 

multilaterales. La Cumbre del Futuro, la Tercera 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre los Países en 

Desarrollo Sin Litoral, la Cuarta Conferencia 

Internacional sobre la Financiación para el Desarrollo y 

la próxima revisión cuadrienal amplia de la política 

relativa a las actividades operacionales del sistema de 

las Naciones Unidas para el desarrollo brindarán 

oportunidades para garantizar que las Naciones Unidas 

estén en las mejores condiciones a fin de cumplir la 

Agenda 2030. 



 
E/2024/SR.34 

 

24-13128 13/19 

 

83. La observadora del Instituto Internacional 

para la Democracia y la Asistencia Electoral dice que 

las instituciones democráticas deficientes o debilitadas 

ponen en peligro la consecución no solo del Objetivo de 

Desarrollo Sostenible 16, sino de toda la Agenda 2030. 

En un informe reciente, el Instituto Internacional para la 

Democracia y la Asistencia Electoral puso de relieve los 

claros vínculos entre el Objetivo 16 y los demás 

Objetivos, especialmente los relativos a la reducción de 

la pobreza, el hambre cero, la salud, la educación, la 

igualdad de género, el agua limpia y el saneamiento, el 

crecimiento económico, la reducción de las 

desigualdades, las ciudades sostenibles y la acción por 

el clima. Entre las principales conclusiones del informe 

figuran las siguientes: los países con instituciones más 

sólidas y menos corrupción obtienen mejores resultados 

en cuanto a la reducción de la pobreza; el estado de 

derecho y la gobernanza participativa y con rendición de 

cuentas mejoran la supervisión ambiental y la aplicación 

de las políticas climáticas, y las democracias obtienen 

mejores resultados en general en la mitigación del 

cambio climático, y la participación de las mujeres en 

los procesos de toma de decisiones y de paz se 

corresponde con una reducción de la violencia y una paz 

más duradera, y su implicación en los procesos políticos 

da lugar a mejores resultados en materia de igualdad de 

género. 

84. La Sra. Brandt (Reino de los Países Bajos), 

Representante Permanente del Reino de los Países Bajos 

ante las Naciones Unidas, dice que, para retomar el 

camino hacia la consecución de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, hay que centrar la atención en los 

Objetivos que sirven de catalizadores para alcanzar 

todos los demás. Por ejemplo, se ha demostrado que el 

empoderamiento de las mujeres y las niñas tiene un 

enorme potencial para impulsar el progreso hacia la 

consecución de otros Objetivos. Con su política exterior 

feminista, el Gobierno del Reino de los Países Bajos 

busca contribuir a acelerar los esfuerzos en pro de los 

Objetivos. También se debería hacer hincapié en la 

transformación digital y las transiciones sostenibles 

para apoyar a los mercados emergentes. El sector 

privado, en particular el de las microempresas y 

pequeñas y medianas empresas, es un motor crucial del 

desarrollo económico. Por ello, las iniciativas del 

Gobierno del Reino de los Países Bajos orientadas a 

promover la inclusión financiera y cadenas de valor 

sostenibles y mejorar el clima empresarial tienen por 

finalidad apoyar al sector privado. El Gobierno 

reconoce que los desafíos a los que se enfrentan los 

Estados están interrelacionados, por lo que ha elaborado 

un programa para reducir los posibles efectos indirectos 

negativos de sus medidas en otras naciones. Al aplicar 

las políticas, los Estados deben tener en cuenta las 

necesidades y los intereses de las generaciones futuras.  

85. La Sra. Nasrawi (Reino de los Países Bajos), en 

calidad de representante de la juventud, dice que es 

consciente de las amenazas de la triple crisis planetaria 

y a la vez teme por los efectos que esta tendrá en el 

futuro. Teniendo en cuenta que se está examinando el 

Objetivo de Desarrollo Sostenible relativo a la acción 

por el clima, resulta fundamental mantener vivo el 

objetivo de limitar el calentamiento global a 1,5 ℃ e 

integrar la justicia climática en todos los esfuerzos 

garantizando la equidad en términos de distribución, 

procedimiento y reconocimiento. 

86. El observador de la Soberana Orden de Malta 

dice que, según el Índice Global del Hambre de 2023, 

no se han logrado grandes progresos en la reducción del 

hambre desde 2015; la puntuación de 2023, de 18,3, fue 

solo ligeramente mejor que la de 2015, de 19,1. Los 

efectos de los fenómenos climáticos extremos son 

multifacéticos y contribuyen tanto a la escasez de 

alimentos y a la malnutrición como al incremento del 

número de personas desplazadas por la fuerza, lo que se 

ve agravado por el aumento de los conflictos civiles, 

interestatales e internacionales. Por ello, no es fácil ver 

un rumbo claro hacia la erradicación de la pobreza. 

Habida cuenta de que la Cumbre del Futuro se acerca 

con rapidez, los Estados Miembros deben hacer todo lo 

posible para poner fin a los conflictos y proteger a 

quienes son vulnerables a los efectos de los conflictos y 

el cambio climático. 

87. La observadora de la Organización 

Internacional de Derecho para el Desarrollo dice que 

el estado de derecho ayuda a garantizar la equidad, la 

rendición de cuentas y la transparencia, por lo que es 

fundamental para restablecer la confianza pública. Los 

sistemas de justicia centrados en las personas protegen 

los derechos de los menos poderosos y los empodera 

para que participen en la toma de las decisiones. A ese 

respecto, es necesario invertir en las mujeres y los 

jóvenes como agentes de cambio. Los avances hacia la 

consecución del Objetivo de Desarrollo Sostenible 16 

contribuyen a las dimensiones social, económica y 

ambiental del desarrollo sostenible. Para alcanzar todos 

los Objetivos, se necesitan leyes eficaces e instituciones 

accesibles y que rindan cuentas. Las preocupaciones 

comunes, como el cambio climático y la regulación de 

la tecnología de vanguardia, incluida la inteligencia 

artificial, exigen soluciones basadas en el estado de 

derecho. También requieren mecanismos justos y 

eficientes que incentiven una acción mundial 

concertada, al tiempo que se establece un equilibrio 

entre las necesidades actuales y los intereses de las 



E/2024/SR.34 
 

 

14/19 24-13128 

 

generaciones futuras. La innovación no debe dar lugar a 

nuevas formas de discriminación. 

88. La observadora de la Organización 

Internacional de la Francofonía dice que esa 

organización presta un apoyo personalizado a los países 

que la integran en sus esfuerzos nacionales por combatir 

el cambio climático y reducir la pobreza y las 

desigualdades vinculadas a la crisis climática y 

ambiental. Por medio de su proyecto emblemático de 

apoyo a las transformaciones estructurales relacionadas 

con el medio ambiente y el clima, la Organización 

Internacional de la Francofonía procura respaldar la 

participación de sus países miembros en las 

negociaciones internacionales y mejorar su acceso a una 

financiación sostenible. También ha venido forjando 

alianzas estratégicas en esas esferas. Sus esfuerzos 

conjuntos con la secretaría de la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, el 

Fondo Verde para el Clima y el Fondo de Adaptación 

han facilitado el acceso a información pertinente en 

francés, la adquisición de conocimientos, la prestación 

de asistencia en la toma de las decisiones y la 

financiación de proyectos para reforzar la resiliencia 

climática de las mujeres y los jóvenes vulnerables.  

89. La observadora de la Unión 

Interparlamentaria dice que las perspectivas 

desalentadoras en relación con los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible se deben principalmente a la falta 

de voluntad. El mundo dispone de abundantes recursos 

financieros y materiales para sacar a las personas de la 

pobreza, pero esos recursos se concentran en cada vez 

menos agentes, y hay demasiado poder en manos de 

grupos que buscan su propio interés y a los que les 

importa poco el bien común. Es necesario invertir 

mucho más en el Objetivo de Desarrollo Sostenible 16, 

dada la falta de avances, o incluso el retroceso, con 

respecto a algunas de sus metas. La Unión 

Interparlamentaria se esfuerza por fortalecer los 

parlamentos para que sean la estructura central de 

gobernanza de cada país, y por garantizar que estos 

tengan una mayor representación de las mujeres, los 

jóvenes y otros grupos y sean más capaces de hacer 

rendir cuentas a los Gobiernos. En las Naciones Unidas, 

la Unión Interparlamentaria busca acercar las voces de 

los parlamentarios a las instituciones que se ocupan de 

la gobernanza global. 

90. El observador de la Organización Internacional 

de Policía Criminal (INTERPOL) dice que, en 

paralelo al examen de mitad de período de los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible realizado en el marco de las 

Naciones Unidas en 2023, INTERPOL examinó sus 

siete Objetivos Policiales Mundiales, establecidos en 

2017 para que la comunidad mundial de organismos 

encargados de aplicar la ley pudiera responder a la 

evolución del panorama de la seguridad de una manera 

que contribuyera a la consecución de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. El actual examen del Objetivo 16 

es crucial, ya que este no solo guarda relación con los 

siete Objetivos Policiales Mundiales, sino que también 

es decisivo para facilitar la consecución de otros 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. Los desafíos 

antiguos y nuevos para la paz y la seguridad, incluidos 

los que plantean los rápidos avances tecnológicos, 

exigen una respuesta unificada. Por ello, INTERPOL 

está trabajando para crear una arquitectura de seguridad 

mundial sólida facilitando la cooperación policial. 

91. La observadora de la Unión Internacional para 

la Conservación de la Naturaleza dice que, para 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible, se 

deben transformar los sistemas alimentarios e hídricos 

del mundo a fin de conservar la naturaleza y, al mismo 

tiempo, proteger el bienestar de las generaciones 

actuales y futuras. Las soluciones basadas en la 

naturaleza son esenciales para cumplir los Objetivos y 

desempeñarán un papel fundamental a la hora de 

afrontar la pérdida de biodiversidad, proteger los medios 

de subsistencia y alcanzar los objetivos de mitigación. 

Para cumplir el Objetivo 13 se necesita con urgencia una 

gobernanza equitativa, justa y orientada al medio 

ambiente, combinada con una gestión eficaz. Se insta a 

los Estados Miembros a que ratifiquen cuanto antes el 

Acuerdo en el marco de la Convención de las Naciones 

Unidas sobre el Derecho del Mar relativo a la 

Conservación y el Uso Sostenible de la Diversidad 

Biológica Marina de las Zonas Situadas Fuera de la 

Jurisdicción Nacional. Como organización basada en la 

ciencia, la Unión Internacional para la Conservación de 

la Naturaleza está decidida a proporcionar información 

a quienes se encargan de formular las políticas a través 

de sus conocimientos e instrumentos de vanguardia.  

92. El observador de la Asociación Internacional de 

Consejos Económicos y Sociales e Instituciones 

Similares dice que los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible ocupan un lugar central en la labor que lleva 

a cabo la Asociación para ayudar a los Gobiernos a 

elaborar, aplicar y evaluar las estrategias nacionales. 

Hacer frente a las desigualdades es fundamental para 

mantener la coherencia con la visión y el espíritu de la 

Agenda 2030. Sin un crecimiento más amplio e 

inclusivo, justicia social o trabajo decente, no habrá un 

futuro mejor para el mundo. Se debería movilizar a las 

grandes entidades económicas para cubrir el déficit de 

inversión en sectores clave de los países más 

necesitados. Es preciso renovar el compromiso político 

con la Agenda 2030, haciendo hincapié en esferas 



 
E/2024/SR.34 

 

24-13128 15/19 

 

cruciales, como las transiciones ecológica y digital y la 

seguridad alimentaria. 

93. La observadora de la Organización 

Internacional para las Migraciones dice que, ante las 

transformaciones y los fenómenos mundiales, como el 

cambio demográfico, la digitalización, la pobreza y la 

crisis climática, la migración no debe verse como un 

problema, sino como parte de la solución. Si bien los 

migrantes suelen estar entre las personas más rezagadas, 

también son agentes que impulsan el desarrollo, el 

bienestar y el crecimiento para las personas y el planeta. 

Se estima que los migrantes representan alrededor del 

3,6 % de la población mundial y generan el 9,4 % del 

producto interno bruto del mundo. Con frecuencia, los 

flujos de remesas de los migrantes hacia los países de 

ingreso bajo y mediano superan con creces la inversión 

extranjera directa y la AOD. Los migrantes contribuyen 

a reducir la pobreza y pueden ser catalizadores del 

desarrollo sostenible. Las vías para una migración 

segura, ordenada y regular pueden impulsar los 

resultados en materia de desarrollo sostenible.  

94. La observadora de la Secretaría del Convenio 

sobre la Diversidad Biológica dice que la pérdida de 

biodiversidad amenaza la seguridad alimentaria e 

hídrica y el crecimiento económico sostenible y socava 

los esfuerzos por erradicar la pobreza. Por ello, la 

inversión en la biodiversidad no constituye solo una 

preocupación ambiental, sino también una necesidad 

económica y social. Se insta a los Estados a aplicar 

plenamente el Marco Mundial de Biodiversidad de 

Kunming-Montreal para que puedan proteger y restaurar 

la naturaleza, prosperar con ella, compartir 

equitativamente sus beneficios e invertir y colaborar en 

favor de la naturaleza. Mediante el apoyo de un enfoque 

pangubernamental y pansocial, la participación plena y 

efectiva de los Pueblos Indígenas en las comunidades 

locales, la igualdad de género y el empoderamiento de 

las mujeres y las niñas, el Marco contribuye a revitalizar 

la alianza mundial para el desarrollo sostenible.  

95. La observadora del Centro de Comercio 

Internacional dice que los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible objeto de examen están estrechamente 

relacionados con la misión y el mandato del Centro de 

Comercio Internacional. Guiado por el Objetivo 1, el 

Centro ha elaborado iniciativas para apoyar la 

participación de las mujeres, los jóvenes y los grupos 

vulnerables, como los refugiados y los Pueblos 

Indígenas, en los negocios y el comercio. Cerca del 

80 % de la labor del Centro se lleva a cabo en países 

menos adelantados, países en desarrollo sin litoral y 

pequeños Estados insulares en desarrollo. En apoyo del 

Objetivo 2, el Centro está ayudando a los pequeños 

agricultores a ascender en la cadena de valor y está 

forjando alianzas para ayudar a los agricultores a ser 

más competitivos y adoptar métodos agrícolas 

climáticamente inteligentes. En cuanto al Objetivo 13, 

el Centro está realizando importantes esfuerzos para 

apoyar la transición ecológica, por ejemplo ayudando a 

las microempresas y pequeñas y medianas empresas a 

adoptar políticas más sostenibles desde el punto de vista 

ambiental. 

96. El observador del Programa Conjunto de las 

Naciones Unidas sobre el VIH/Sida dice que la 

respuesta al VIH es una de las pocas metas en las que se 

está avanzando y que, por lo tanto, constituye un logro 

del multilateralismo. Puede servir para impulsar el 

progreso en toda la Agenda 2030, ya que proporciona 

una solución práctica sobre el modo de abordar los 

desafíos comunes movilizando un compromiso político 

sólido, reuniendo a múltiples partes interesadas, 

aplicando la ciencia, afrontando las desigualdades, 

protegiendo los derechos humanos de todas las personas 

y permitiendo que las comunidades asuman el liderazgo. 

Si bien los avances resultan inspiradores, el sida sigue 

siendo una de las pandemias más letales. Para acelerar 

los esfuerzos orientados a cumplir el compromiso de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible de poner fin al sida 

para 2030 y mantener los logros en el futuro, es esencial 

contar con un compromiso político y financiero 

continuado. El fin del sida ayudará a acelerar el progreso 

en todos los Objetivos. 

97. El observador de la Unión Internacional de 

Telecomunicaciones dice que las soluciones digitales 

revolucionarias, como la inteligencia artificial, pueden 

acelerar el progreso en el 70 % de las metas de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. La Unión 

Internacional de Telecomunicaciones está redoblando 

sus esfuerzos para incorporar en la revolución digital a 

los 2.600 millones de personas del mundo que aún no 

tienen acceso a Internet. Las estrategias de la Unión para 

alcanzar los Objetivos consisten en garantizar que la 

inclusión digital se corresponda con el ritmo de la 

transformación digital, lograr un equilibrio adecuado 

entre los beneficios y los riesgos de las tecnologías 

emergentes sin ahogar la innovación, y promover la 

conectividad universal y una transformación digital 

sostenible. 

98. La observadora de la Grace Leadership 

Foundation, Inc. dice que las mujeres son la piedra 

angular de la sociedad y las familias, ya que dan a luz y 

cuidan a sus hijos. También son empresarias natas que 

contribuyen a la economía. Sin embargo, con 

frecuencia, las mujeres y las niñas son desatendidas y 

marginadas por las mismas personas con las que tienen 

hijos y por los dirigentes de sus países. A raíz de ello, 

caen en la pobreza, lo que a menudo se prolonga y 



E/2024/SR.34 
 

 

16/19 24-13128 

 

agrava debido a la falta de rendición de cuentas y 

equidad. A pesar de los llamamientos generalizados a 

ampliar las oportunidades para las mujeres y las niñas, 

muchas de ellas siguen privadas de sus derechos 

humanos básicos y se enfrentan a la opresión y la 

marginación en su vida cotidiana. Se necesitan cambios 

a fin de aumentar la equidad para todas las mujeres y 

niñas. 

99. La Copresidenta del mecanismo de 

coordinación de los grupos principales y otros 

interesados dice que el foro político de alto nivel aún 

no se ha convertido en la plataforma de políticas que se 

necesita para promover la Agenda 2030. Su marco 

conceptual y su arquitectura deben evolucionar para 

estar a la altura de las elevadas aspiraciones necesarias 

a fin de lograr un progreso significativo. El mismo 

enfoque habitual se ha aplicado en las negociaciones 

sobre el documento final titulado “Pacto para el Futuro”, 

que se aprobará en la Cumbre del Futuro y que no es 

ambicioso ni responde a las necesidades y, sin duda, no 

es transformador. El Pacto debe ir más allá de la 

transformación prometida, manteniendo la esencia de la 

Carta de las Naciones Unidas, que partió de las 

personas, y no de los Gobiernos. El multilateralismo 

debe ser inclusivo y tener capacidad de respuesta, en 

lugar de estar interconectado, y debería garantizar la 

participación democrática en todos los procesos. Un 

enfoque de ese tipo es esencial para alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible con resultados 

duraderos. 

100. El observador de Vaagdhara dice que las 

comunidades Indígenas de todo el mundo aportan una 

perspectiva muy valiosa sobre el desarrollo sostenible a 

través de sus prácticas, conocimientos y enfoques 

tradicionales, basados en la veneración de la naturaleza 

y centrados en la comunidad. Las prácticas de esas 

comunidades promueven la sostenibilidad y la 

resiliencia, que son fundamentales para reforzar la 

Agenda 2030 en un contexto de crisis. Su estilo de vida 

y sus valores culturales dan lugar a la autosuficiencia, 

una menor dependencia de fuentes externas y prácticas 

agrícolas mejoradas, lo que garantiza su seguridad 

alimentaria y sus medios de subsistencia. Deben 

superarse los obstáculos a la participación de las 

comunidades Indígenas en los programas, las estrategias 

y las políticas. Es preciso reconocer a las comunidades 

Indígenas por las soluciones que aplican a los desafíos 

globales, como la pobreza, la desigualdad y la 

vulnerabilidad. Sus prácticas tradicionales pueden 

contribuir a promover el logro de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. 

101. El observador del mecanismo de participación 

de las organizaciones de la sociedad civil de la región 

de Asia y el Pacífico dice que la sociedad civil ha 

desempeñado un papel fundamental en la promoción de 

los principios de paz y seguridad, los derechos humanos 

y el desarrollo sostenible, por lo que merece 

credibilidad, a diferencia de determinados agentes que 

han sido legitimados mediante el enfoque multilateral 

interconectado a pesar de tener antecedentes de haber 

erosionado esos propios principios. Ante el agotamiento 

de la financiación pública en sectores estratégicos clave 

impuesto por los bancos multilaterales, el creciente 

agobio por la deuda que ocasionan los programas del 

Fondo Monetario Internacional y las violaciones de las 

normas laborales y ambientales permitidas por los 

regímenes comerciales de la Organización Mundial del 

Comercio, debería aplicarse el principio de coherencia 

de las políticas para garantizar la congruencia de los 

distintos mandatos institucionales relativos al desarrollo 

sostenible. Habida cuenta de que el gasto militar a nivel 

mundial supera los 2 billones de dólares, mientras que 

la AOD apenas alcanza los 200.000 millones de dólares, 

y de que hay un déficit de financiación para el desarrollo 

de 4,2 billones de dólares, se necesita mucho más que 

los 500.000 millones de dólares propuestos en el plan de 

estímulo para los Objetivos de Desarrollo Sostenible. En 

el Pacto para el Futuro debería abordarse la brecha entre 

el Norte y el Sur. 

102. La observadora de Sigma Theta Tau, 

International Honorary Society of Nursing, Inc. dice 

que la protección de los trabajadores sanitarios es 

crucial para garantizar una prestación ininterrumpida de 

servicios y mantener la salud y la seguridad públicas en 

situaciones de crisis. En un mundo interconectado, la 

interrupción de los servicios sanitarios en una región 

puede tener consecuencias de gran alcance para la 

seguridad sanitaria a nivel mundial. Los ataques contra 

los hospitales dan lugar a una disminución de las 

vacunaciones sistemáticas, lo que obstaculiza los 

esfuerzos por controlar las epidemias. La escasez 

mundial de trabajadores sanitarios agrava la 

vulnerabilidad de los sistemas de salud en crisis. Los 

Estados Miembros deberían reforzar la protección de 

esos trabajadores y aplicar medidas eficaces para 

proteger las instalaciones sanitarias contra los ataques, 

por ejemplo estableciendo zonas seguras en torno a 

ellas. 

103. La observadora del mecanismo regional de 

participación de la sociedad civil de la Comisión 

Económica para Europa dice que los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible están muy lejos de alcanzarse, 

debido en parte a las múltiples crisis, la pandemia de 

COVID-19 y las guerras. El Pacto para el Futuro, que se 

está negociando actualmente sin la participación de los 

grupos principales y otros interesados, puede 



 
E/2024/SR.34 

 

24-13128 17/19 

 

proporcionar los medios para acelerar la consecución de 

los Objetivos. Sin embargo, nada puede lograrse sin la 

implicación plena de las organizaciones de la sociedad 

civil, que llevan la voz de la población, especialmente 

de las personas más marginadas y excluidas. Desde los 

pequeños grupos de mujeres de aldeas remotas hasta 

todos los grupos principales y otros interesados, las 

organizaciones de la sociedad civil harán una 

contribución esencial a las medidas incluidas en el 

Pacto. 

104. La observadora de la Fondazione di Ricerca 

Scientifica ed Umanistica Antonio Meneghetti dice 

que se prevé que el porcentaje de la población mundial 

que vive en zonas urbanas aumente al 68 % para 2050. 

Es probable que el desplazamiento de la población de 

las zonas rurales a las urbanas incremente la pobreza y 

empeore las condiciones de vida. La Fondazione di 

Ricerca Scientifica ed Umanistica Antonio Meneghetti, 

que se centra en las esferas de la educación superior, la 

ciencia y la igualdad de género, está trabajando para 

implicar a múltiples interesados en el desarrollo de las 

regiones rurales e impulsar así el avance hacia la 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

Por ejemplo, en el pueblo rural de Lizori (Italia), la 

Fundación ha venido ofreciendo, en colaboración con 

instituciones de educación superior, talleres para 

arquitectos, ingenieros y artistas sobre cómo mejorar el 

patrimonio histórico y cultural de las regiones rurales. 

Se deberían recoger en modelos educativos iniciativas 

para recuperar el patrimonio cultural a fin de ayudar a 

los pueblos a salir del estancamiento. 

105. El observador del grupo principal de los 

agricultores dice que, dado que el cambio climático 

afecta de manera desproporcionada a los pobres, los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible 1 y 13 están 

estrechamente relacionados con la supervivencia de la 

humanidad. Por lo tanto, la acción climática debe 

convertirse en un activo económico. Esto implicaría 

ofrecer una retribución económica a los agricultores por 

sus prácticas inocuas para el clima e imponer cargos a 

quienes contaminen por sus efectos nocivos sobre el  

clima, de conformidad con el principio de contabilidad 

de costos reales. La retribución económica por las 

prácticas agrícolas resilientes e inocuas para el clima 

generaría importantes ingresos para las personas que 

viven y trabajan en las zonas rurales y permitiría 

erradicar la pobreza entre las familias de pequeños 

agricultores, al tiempo que se protege el clima.  

106. El observador de Bright Light Projects dice que, 

para reforzar la Agenda 2030 y erradicar la pobreza en 

tiempos de crisis múltiples, se necesita un enfoque 

específico, inclusivo y práctico basado en la 

sostenibilidad, el crecimiento económico, la inclusión 

social y la protección del medio ambiente. La inversión 

en empresas emergentes de producción de alimentos que 

apliquen prácticas agrícolas innovadoras aumentará de 

forma sostenible la seguridad alimentaria y mitigará el 

cambio climático. El desarrollo de sistemas sostenibles 

de gestión de los desechos en las comunidades locales 

generará empleo directo. La promoción del riego a 

escala comunitaria permitirá a los agricultores pasar del 

bombeo generado con diésel a sistemas asequibles y 

fiables de riego alimentados con energía solar.  

107. Solucionar las paradojas del desarrollo en África 

exige un enfoque específico, orientado a la acción y que 

incluya la rendición de cuentas. África pierde unos 

600.000 millones de dólares por año; el 50 % del 

continente carece de electricidad, y el 50 % de la 

población se ve afectada por la inseguridad alimentaria. 

Botswana y Namibia han invertido más de la mitad de 

sus cuantiosos fondos de pensiones en el extranjero 

debido a la falta de instituciones y mercados de capitales 

para gestionar el riesgo de esas inversiones. Alrededor 

del 60 % del producto interno bruto de África se destina 

al servicio de la deuda, lo que supera la suma de las 

inversiones en los sistemas educativo y de salud.  

108. La observadora de ChildFund International 

dice que la crisis climática magnifica el riesgo de 

exposición de los niños a la violencia a raíz de la 

inseguridad alimentaria, los desplazamientos forzados o 

el trabajo infantil. Por ello, se deben proteger los 

derechos de los niños garantizando su participación 

significativa en los diálogos internacionales sobre la 

crisis climática. La declaración ministerial del foro 

político de alto nivel sobre el desarrollo sostenible debe 

reflejar los principios y las soluciones que se han 

comprometido a aplicar los Estados Miembros para 

hacer efectivos los derechos de los niños de 

conformidad con la Convención sobre los Derechos del 

Niño. Las siguientes medidas específicas podrían 

ayudar a reducir la exposición de los niños a la 

violencia: mejorar los mecanismos de medición y 

seguimiento de los niños más afectados por la crisis 

climática y la presentación de informes al respecto; 

defender los derechos de los niños a un nivel de vida 

adecuado, a la protección y a la salud y la educación; 

poner fin a la crisis del hambre prestando apoyo a las 

comunidades, sobre todo las expuestas a la crisis 

climática, y empoderándolas a través de programas de 

detección temprana, oportunidades de empleo y la 

atención de la salud; posibilitar la participación de los 

niños en las iniciativas de adaptación al clima y 

mitigación de sus efectos, y empoderar a los niños para 

que contribuyan colectivamente a un futuro sostenible 

con acceso a la justicia. 



E/2024/SR.34 
 

 

18/19 24-13128 

 

109. La observadora del grupo de interesados de las 

personas lesbianas, gais, bisexuales, transgénero e 

intersexuales dice que los obstáculos sistémicos que 

encuentran las personas lesbianas, gais, bisexuales, 

transgénero e intersexuales en las esferas social, 

económica y política están dificultando la consecución 

de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. En la Cumbre 

del Futuro, los Estados deberían evitar desviar la 

atención y la voluntad política de los Objetivos, permitir 

que las empresas influyan indebidamente en el orden 

multilateral y socavar las perspectivas de un desarrollo 

justo y sostenible. La adaptación de los Objetivos a los 

contextos locales y los procesos de desarrollo sostenible 

deberían ser organizados y ejecutados por las personas 

y en favor de ellas. Por lo tanto, todos los grupos de 

interesados, especialmente de los más marginados, 

deben estar incluidos en los procesos de toma de 

decisiones. 

110. La observadora del grupo de interés de 

personas con discapacidad dice que el compromiso 

que han asumido los Estados de garantizar que las 

personas con discapacidad participen activamente en los 

procesos de desarrollo sostenible debería mantenerse 

firme en el Pacto para el Futuro. En la Cuarta 

Conferencia Internacional sobre la Financiación para el 

Desarrollo, los Estados deberían promover objetivos 

específicos para la financiación del desarrollo inclusivo. 

La accesibilidad y la autonomía de las personas con 

discapacidad deben garantizarse a través de las 

tecnologías de apoyo, la inteligencia artificial y las 

infraestructuras inclusivas. La generación y el análisis 

de datos que tengan en cuenta el factor de discapacidad 

son indispensables para el desarrollo de políticas 

públicas inclusivas. 

111. La observadora de “Coup de Pousse” Chaîne de 

l’Espoir Nord-Sud (CDP-CENS) dice que, según un 

informe de la Entidad de las Naciones Unidas para la 

Igualdad de Género y el Empoderamiento de las 

Mujeres (ONU-Mujeres), más de 340 millones de 

mujeres y niñas seguirán viviendo en la pobreza extrema 

en 2030. Para poner fin a la pobreza en todas sus formas 

y en todo el mundo, hay que incluir a las mujeres en 

todos los aspectos de los procesos de toma de decisiones 

y abordar la pobreza con una perspectiva de género. Para 

lograr un desarrollo sostenible, se deben afrontar los 

estereotipos que limitan la participación plena de las 

mujeres en la educación. También se deben realizar 

inversiones para garantizar la financiación total de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. La erradicación de 

la pobreza, que es vital para alcanzar un desarrollo 

sostenible, exigirá centrarse en las circunstancias 

locales, ya que no existe una solución única para todos 

los contextos. 

112. El observador del grupo principal de la 

comunidad científica y tecnológica dice que, en su 

documento de posición para el foro político de alto nivel 

de 2024, el grupo proporcionó ejemplos de buenas 

iniciativas que podían tomarse como base a fin de 

avanzar hacia un futuro sostenible y resiliente para 

todos. El documento contiene los siguientes mensajes 

clave: se necesitan enfoques integrados en todas las 

agendas mundiales; se deben orientar la tecnología y la 

innovación para implementar eficazmente la Agenda 

2030; deberían aprovecharse los conocimientos 

científicos integrados y las soluciones de ingeniería para 

acelerar la consecución de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible; se necesita una colaboración sostenida por 

medio de enfoques participativos y multipartitos para 

alcanzar eficazmente los Objetivos, y deben crearse 

capacidades mediante la formación de científicos e 

ingenieros, la promoción de la ciencia, la tecnología, la 

ingeniería y las matemáticas, e iniciativas de 

aprendizaje permanente para todos sobre cómo abordar 

las nuevas tecnologías. 

113. La observadora de la Corporación Cultural 

Nueva Acrópolis Chile dice que el Foro Económico 

Mundial prevé que más de la mitad de las tareas de 

ingeniería que requieren una alta cualificación estarán 

automatizadas para 2025. Es preciso analizar 

detenidamente esa cuestión para garantizar que la 

innovación tecnológica no socave la dignidad humana. 

La deshumanización no solo genera pobreza, sino 

también violencia. En la era de la inteligencia artificial, 

la filosofía es crucial para desarrollar la humanidad y 

cultivar en las personas virtudes que las máquinas nunca 

podrán replicar. La filosofía aborda la pobreza tanto 

material como moral, e impulsa la transformación a 

través de una comprensión más profunda. La 

Corporación Cultural Nueva Acrópolis Chile está 

decidida a promover la Agenda 2030 por medio de la 

educación filosófica y el voluntariado ético.  

114. La observadora de Together 2030 dice que, en la 

Cumbre del Futuro, los Estados Miembros deberían 

reforzar su compromiso con los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, en vez de apartarse de ellos, y deberían 

forjar una realidad nueva y brillante para el sistema de 

las Naciones Unidas y el mundo. Sin embargo, no es eso 

lo que han hecho en el actual borrador del Pacto para el 

Futuro, que se está negociando a puerta cerrada. Puesto 

que todas las próximas generaciones atravesarán la 

infancia, las voces de los niños son esenciales para dar 

forma al mundo del futuro. Al intentar trazar una línea 

divisoria entre las generaciones actuales y futuras en el 

borrador del Pacto, los Estados Miembros están fallando 

a los niños del futuro. Las cuestiones de los niños 

deberían integrarse en todos los capítulos del Pacto.  



 
E/2024/SR.34 

 

24-13128 19/19 

 

115. El observador de Africa Faith and Justice 

Network dice que, para reforzar la Agenda 2030 y 

erradicar la pobreza, se deben evaluar las amenazas 

emergentes para la plena seguridad en África. Desde el 

establecimiento de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, el acaparamiento de tierras en África por 

organizaciones multinacionales depredadoras casi se ha 

duplicado. Naciones, empresas y particulares 

extranjeros están comprando grandes extensiones de 

terreno a precios extremadamente bajos para aumentar 

la producción de alimentos destinados a los países 

desarrollados, lo que agrava el hambre en los países 

receptores y entorpece sus avances hacia la consecución 

de los Objetivos. La pobreza no puede erradicarse 

despojando a las personas de sus tierras en nombre de la 

producción mundial de alimentos. Los dirigentes deben 

adoptar un enfoque pansocial con respecto a los 

Objetivos, reconociendo las devastadoras consecuencias 

y la grave amenaza del acaparamiento de tierras en 

África. 

116. El observador del grupo principal de los 

trabajadores y sus sindicatos dice que, para acelerar la 

acción hacia la consecución de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, los Estados Miembros deben 

construir un nuevo contrato social basado en los 

siguientes pilares: la creación de empleos dignos y 

respetuosos con el clima, para alcanzar el pleno empleo 

en todo el mundo; la provisión de salarios mínimos 

vitales, a fin de garantizar una vida digna para todos y 

revitalizar las economías; el establecimiento de un piso 

de protección laboral para todos los trabajadores; 

igualdad y un mismo salario por trabajo de igual valor; 

una protección social universal, y la inclusión, a través 

de la promoción de la justicia social, la democracia y el 

diálogo tanto a nivel nacional como internacional. 

117. La observadora de la American Psychological 

Association dice que la psicología aborda las causas 

profundas de muchos desafíos mundiales, como los 

relativos a la salud, el cambio climático, la desigualdad, 

la pobreza y la seguridad. La psicología ofrece medidas 

preventivas para erradicar la pobreza y los daños que 

esta genera en la salud mental y física. Las respuestas 

impulsadas por las crisis son costosas e ineficaces; en 

cambio, los Gobiernos deberían emplear el marco de 

salud de la población para abordar de manera preventiva 

las causas profundas de la pobreza. Las políticas 

públicas basadas en las ciencias del comportamiento 

pueden proporcionar la protección social necesaria para 

mitigar la pobreza y promover la equidad en materia de 

salud. 

Se levanta la sesión a las 13.15 horas.  


